CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado CAPITÃO ALBERTO NETO

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº , DE 2021

(Da Sr. Deputado Capitão Alberto Neto)

Requer a realização de Audiência

Pública  para  tratar  acerca  da  violência

doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher,

das  redes  de  apoio  existentes  e  da

criação  de  estratégias  para  o

enfrentamento  da  violência  contra

mulheres,  temáticas  de  relevante

interesse social.

  Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, ouvido este insigne colegiado, e com fundamento no art.

58, § 2º da Constituição Federal e no art. 24, III e art. 255, ambos do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Audiência  Pública,  no  âmbito  desta  Comissão  de

Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime  Organizado,  com  o  objetivo  de  debater  sobre  a

violência doméstica e familiar contra a Mulher, as redes de apoio existentes e a criação de

estratégias para o enfrentamento da violência contra mulheres, temáticas de relevante interesse

social.

Para  tanto,  sugere-se  que  a  Comissão  de  Segurança  Pública  analise  a  questão  em

testilha a fim de estabelecer debates e avaliações relevantes para o aprofundamento do tema.

Assim, propomos que sejam convidados os seguintes membros:

• Representante do Ministério da Justiça e Segurança Pública;
• Representante do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humano;
• Representante do Ministério da Educação;
• Representante do Conselho Federal de Psicologia;
• Senhora Maria da Penha Maia Fernandes;

JUSTIFICATIVA

*C
D2

11
93

33
07

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211933307200

RE
Q

 n
.6

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
07

/2
02

1
17

:0
9

- C
SP

CC
O

O tema central dessa Audiência Pública é buscar uma forma de evitar que mulheres

continuem sendo vítimas da violência de gênero. Para isso, é primordial a união de esforços em

prol  dessa  causa.  Portanto,  cabe  a  nós,  representantes  eleitos  pelo  povo,  a  definição  de

mecanismos para o aperfeiçoamento das redes de proteção dos direitos da mulher.

A segurança pública é um enorme desafio ao estado de direito no Brasil. Sendo assim,

ela está sempre em pauta na maioria dos debates e na imprensa brasileira. A amplitude dos

temas relacionados a segurança pública se tornou mais relevante a medida que a pandemia

transformou  muitos  lares  em  ambientes  hostis,  indicando  a  existência  de  problemas

relacionados à violência doméstica contra a mulher. Uma em cada quatro mulheres foi vítima

de algum tipo de violência na pandemia no Brasil. Notoriamente, a ocorrência desse tipo de

violência no contexto atual se agravou com o maior tempo de convivência entre a mulher e seu

agressor durante o isolamento social.

Em virtude do presente cenário, com elevado número de agressões contra mulheres,

venho alertar para a necessidade imperiosa de qualificação do debate sobre a segurança das

mulheres,  a  efetivação  dos  seus  direitos  e  melhorias  dos  serviços  de  combate  a  violência

doméstica e familiar contra a mulher. Com isso, será possível atuar de forma mais eficiente na

prevenção desses casos e na proteção das vítimas.

Diante do exposto, considero o tema meritório e de relevante interesse social. Tendo

em vista a complexidade do assunto e a substancialidade de intensificar o combate à violência

doméstica e familiar contra a mulher, é pertinente debater sobre o tema e elaborar estratégias

eficazes para coibir qualquer tipo de comportamento que viole os direitos da mulher.

É nesse contexto que solicito o apoio dos parlamentares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, 12 de julho de 2021.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

Republicanos-AM

*C
D2

11
93

33
07

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211933307200

RE
Q

 n
.6

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
07

/2
02

1
17

:0
9

- C
SP

CC
O

	REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº , DE 2021
	JUSTIFICATIVA
	CAPITÃO ALBERTO NETO